COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº      DE 2012
(Do Senhor Henrique Afonso)

Requer, ouvido o plenário desta
Comissão, a realização de
Seminário nesta Comissão para
tratar da Economia Verde e
Erradicação da Pobreza na
Amazônia: propostas para Rio +
20.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais solicito, ouvido o plenário, a realização de
Seminário para avaliar, debater e apresentar propostas desta
Comissão para a Agenda Amazônia a ser apresentada pelo Brasil
na Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento
Sustentável (Rio+20) que ocorrerá em junho de 2012, cujos tema
central é a Economia Verde no Contexto do Desenvolvimento
Sustentável e da Erradicação da Pobreza.

JUSTIFICAÇÃO

A Amazônia brasileira abriga a mais extensa área conservada de
florestal tropical do mundo, de extrema relevância para o clima
regional e global, para a conservação da biodiversidade, tendo um
papel chave na economia da região e do Brasil. Por isso, o Brasil
tem como principal  desafio uma Agenda da Economia Verde que
reforce a ligação com o conceito de desenvolvimento sustentável,
onde as iniciativas, políticas e programas de fato integrem
desenvolvimento econômico, desenvolvimento social inclusivo e
conservação ambiental.

O maior desafio é de encontrar respostas para curto, médio e longo
prazo que contribuam para que o Desenvolvimento Sustentável se
fortaleça como paradigma para todos os atores relevantes nas
áreas econômica, social e ambiental, considerando-se as
especificidades regionais e locais.

Este Seminário será uma contribuição desta Casa, através de
vários painéis com representatividade de instituições dos diferentes
setores da sociedade e organizações públicas, cujo produto final
será documento propositivo desta CAINDR para subsidiar e integrar
de forma consistente a Agenda  da Economia Verde para a
Amazônia.

Sala das Comissões, ____ de março de 2012.

Deputado Henrique Afonso
PV/AC